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監査の結果に関する報告について

このことについて、地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき平成２４年１０月５日

から平成２４年１２月１７日までの間に実施した監査の結果を、同条第９項の規定により

次のとおり提出します。

なお、当該監査の結果に基づき、又は当該監査の結果を参考として措置を講じたときは、

地方自治法第１９９条第１２項の規定により、その旨を通知してください。
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第１ 財政援助団体等を対象とした監査

１ 監査の概要

県が補助金等の財政的援助を行った団体（「補助団体」）、県が資本金、基本金そ

の他これらに準ずるものの４分の１以上を出資している団体（「出資団体」）及び

県が公の施設の管理を行わせている団体（「公の施設の指定管理者」）のうち、４４

団体について、平成２４年１０月５日から平成２４年１２月１７日の間に、平成

２３年度又は平成２４年度における県からの財政的援助等に係る出納その他の事務

の執行を対象として監査を実施した。

区 分 監 査 実 施 団 体 数

補 助 団 体 ２３

出 資 団 体 １５

公の施設の指定管理者 ６ （注）

合 計 ４４

（注）６指定管理者のうち１指定管理者の監査対象年度は、平成２４年度（１１頁参照）。

監査を実施した団体名、監査実施年月日は、別表（５～１１ページ）に記載のと

おりである。

２ 監査の結果

監査の結果、１４団体の２２件について、是正又は改善を必要とする事項が認め

られ、下記のとおり、指摘事項、注意事項又は要望事項とした。

該当団体及び県の所管部局等に対しては、監査結果に基づき、速やかに是正又は

改善措置を講ずるよう文書で通知を行った。

件 数
区 分

指摘事項 注意事項 要望事項 計

補 助 団 体 １ ２ ３

出 資 団 体 ５ １０ １ １６

公の施設の指定管理者 ３ ３

合 計 ６ １５ １ ２２

指摘事項 …… 是正又は改善を必要とする事項のうち、特に重要な事項として文

書をもって指摘したもの

注意事項 …… 是正又は改善を必要とする事項のうち、「指摘事項」に至らない

事項で、文書をもって注意を行ったもの

要望事項 …… 「指摘事項」及び「注意事項」に至らない事項で、文書をもって

要望したもの
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３ 指摘事項等の内容

指摘、注意又は要望を行った事項（指摘事項等）の内容は、次のとおりである。

［ 補助団体 ］

(1)学校法人宮崎カリタス学院

【指摘事項】

○ 私立小学校、中学校及び高等学校振興費補助金について、職員の扶養手

当が過払となっているものがあった。

善処を要する。

(2)社団法人宮崎県商工会議所連合会

【注意事項】

○ 中小企業等経営基盤強化支援事業費補助金について、旅費支給額を誤っ

ているものがあった。

留意を要する。

(3)宮崎県高等学校体育連盟

【注意事項】

○ 宮崎県体育振興費補助金（全九州高等学校総合体育大会宮崎県開催４競

技運営費補助金）について、実績報告書の提出が遅れていた。

留意を要する。

［ 出資団体 ］

(4)社団法人宮崎県林業公社

【要望事項】

○ 経営計画に基づき、経営改善に積極的に取り組んではいるが、大幅な債

務超過となっており、その額も前年度と比較して増加している。

引き続き経営改善に向けた一層の努力が望まれる。

(5)財団法人宮崎県産業支援財団

【注意事項】

○ 決算財務諸表について、貸倒引当金の計上基準に適切でない点があった。

留意を要する。

○ 財団ホームページ機能強化業務委託について、予算執行伺が適正でなか

った。

留意を要する。

(6)公益社団法人宮崎県農業振興公社

【注意事項】

○ 決算財務諸表について、一般債権に対する貸倒引当金の計上基準が定め

られていないなど適切でない点が見受けられた。

留意を要する。
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(7)公益財団法人宮崎県立芸術劇場

【注意事項】

○ ホームページ維持管理業務委託等について、一者随意契約の理由が記載

されていないものが見受けられた。

留意を要する。

(8)財団法人宮崎県健康づくり協会

【指摘事項】

○ 会計処理について、契約や決裁等の手続に関する規程がないため、適正

でないものが散見された。

留意を要する。

【注意事項】

○ 住居手当について、支給不足となっているものがあった。

善処を要する。

(9)財団法人宮崎県環境整備公社

【指摘事項】

○ 委託契約について、予算執行伺書が適正でないものが見受けられた。

留意を要する。

【注意事項】

○ エコクリーンプラザみやざき運転管理等業務委託事業について、浸出水

処理方法の変更に伴う契約条項等の見直しが行われていなかった。

善処を要する。

(10)宮崎県樹苗需給安定基金協会

【指摘事項】

○ 樹苗育成に係る資金の貸付けについて、運用財産の額を超えて貸付けが

行われていた。

留意を要する。

(11)公益財団法人みやざき観光コンベンション協会

【注意事項】

○ 「２０１２春季プロスポーツキャンプポスター及びチラシ」等作成業務

委託等について、処務規程に基づく検査員を命じていないなど履行の検査

確認が適正でなかった。

留意を要する。

○ 宮崎県教育旅行現地視察会における旅行手配委託等について、成果報告

書等の提出がないにもかかわらず支払を行っているものが見受けられた。

留意を要する。

○ 負担金の予算執行等について、処務規程に基づく事務を行っていないも

のが見受けられた。

留意を要する。
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(12)財団法人宮崎県内水面振興センター

【指摘事項】

○ 一ッ瀬川河口域における財団法人宮崎県内水面振興センター所有の警備

船等の航路案内に係る業務委託等について、予定価格調書が作成されてい

ないなど契約事務が適正でないものが見受けられた。

留意を要する。

○ 船舶の貸付けについて、財務規程に沿った手続がされていなかった。

善処を要する。

【注意事項】

○ 決算財務諸表について、雑収益の計上を誤るなど適切でない点が見受け

られた。

留意を要する。

［ 公の施設の指定管理者 ］ ※（ ）内は指定管理施設

(13)公益社団法人宮崎県緑化推進機構（宮崎県川南遊学の森）

【注意事項】

○ 公の施設の管理運営について、契約書の内容に不備があるなど、契約事

務が適正でないものがあった。

留意を要する。

(14)神楽酒造株式会社（県営国民宿舎高千穂荘）

【注意事項】

○ 公の施設の管理運営について、基本協定書に基づき四半期ごとに提出さ

れる事業報告において、適切に報告されていない事項があった。

留意を要する。

○ 公の施設の管理運営について、基本協定書において定めるものとされて

いる文書等の管理基準及び保存期間が定められていなかった。

善処を要する。
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【別表】監査実施団体（財政援助団体等の監査）

区
団 体 名 平成23年度の県の財政援助等の状況 監査実施年月日

分 (単位：千円)

補 ビームダウン式集光装置設 【補助金】 平成24年10月22日
助 置活用協議会 新エネルギーの拠点づくり事業補助
団 金 50,000
体
宮崎空港振興協議会 【補助金】 平成24年10月22日

「みやざきの空」空港ネットワーク
活性化事業費補助金 86,600

学校法人宮崎日本大学学園 【補助金】 平成24年11月13日
宮崎県私立小学校、中学校及び高等
学校振興費補助金 等 407,942

【交付金】
宮崎県私立高等学校等就学支援金事
務費交付金 538

学校法人日向学院 【補助金】 平成24年11月 2日
宮崎県私立小学校、中学校及び高等
学校振興費補助金 等 321,030

【交付金】
宮崎県私立高等学校等就学支援金事
務費交付金 148

学校法人宮崎カリタス学院 【補助金】 平成24年10月25日
宮崎県私立小学校、中学校及び高等
学校振興費補助金 等 136,669

【交付金】
宮崎県私立高等学校等就学支援金事
務費交付金 33

社会福祉法人宮崎県社会福 【補助金】 平成24年11月 7日
祉事業団 スプリンクラー整備事業補助金 等

153,898
【交付金】
福祉･介護人材処遇改善助成金 等

55,387

国立大学法人宮崎大学 【補助金】 平成24年11月 5日
救命救急体制強化事業費補助金 等

1,025,533

社会医療法人泉和会 【補助金】 平成24年12月17日
医療施設耐震化促進事業費補助金

908,081

社会福祉法人黒潮会 【補助金】 平成24年12月17日
老人福祉施設等施設整備費補助金

264,000
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区 平成23年度の県の財政援助等の状況
団 体 名 (単位：千円) 監査実施年月日

※ 出資金、出捐金の（ %）は、

分 県の出資（捐）割合

補 社会福祉法人ひまわり会 【補助金】 平成24年11月13日
助 事業運営安定化事業補助金 等
団 24,207
体
財団法人宮崎県母子寡婦福 【補助金】 平成24年10月29日
祉連合会 母子福祉強化推進事業補助金

13,812

都城商工会議所 【補助金】 平成24年11月16日
宮崎県小規模事業経営支援事業費補
助金 60,933

社団法人宮崎県商工会議所 【補助金】 平成24年11月 1日
連合会 宮崎県小規模事業経営支援事業費補

助金 等 33,364

綾町商工会 【補助金】 平成24年11月 7日
宮崎県小規模事業経営支援事業費補
助金 13,492

一般社団法人宮崎県バス協 【補助金】 平成24年11月13日
会 運輸事業振興助成補助金 13,578

宮崎県職業能力開発協会 【補助金】 平成24年11月 9日
宮崎県職業能力開発協会費補助金

29,270

財団法人宮崎県青果物価格 【補助金】 平成24年11月 9日
安定資金協会 みやざき野菜価格安定対策事業補助

金 36,047

宮崎県農地・水・環境保全 【補助金】 平成24年11月 5日
向上活動推進協議会 宮崎県農地・水・環境保全向上対策

補助金 等 185,998

宮崎県漁業協同組合連合会 【補助金】 平成24年10月29日
がんばれ宮城！水産業による経済復
興支援事業費補助金 等 59,811

公益社団法人宮崎県畜産協 【出資金（出捐金）】 平成24年11月16日
会 基本金等 182,858

(18.1%)
【補助金】
高病原性鳥インフルエンザ緊急防疫
対策事業費補助金 等 1,766,064

宮崎県養鶏農業協同組合 【補助金】 平成24年10月23日
宮崎県鶏卵生産者経営安定対策事業
費補助金 15,549
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区 平成23年度の県の財政援助等の状況
団 体 名 (単位：千円) 監査実施年月日

※ 出資金、出捐金の（ %）は、

分 県の出資（捐）割合

補 公益財団法人宮崎県体育協 【補助金】 平成24年11月14日
助 会 宮崎県体育振興費補助金 等
団 199,641
体
宮崎県高等学校体育連盟 【補助金】 平成24年11月 7日

ジュニアアスリート一貫指導体制強
化事業委託料 等 52,150

※ 補助金等の交付に関する規則が
適用される委託料 45,742を含む。

出 社団法人宮崎県林業公社 【出資金（出捐金）】 平成24年10月15日
資 基本金等 5,000
団 (37.0%）
体 【補助金】

宮崎県森林整備事業（造林）補助
金 等 89,889

【貸付金】
社団法人宮崎県林業公社貸付金
平成23年度末貸付額

22,203,498
【損失補償】
造林資金借入に係る損失補償契約
平成23年度末残額 11,689,121

財団法人宮崎県産業支援財 【出資金（出捐金）】 平成24年10月15日
団 基本金等 583,208

(75.2%）
（うち基金への出資（出捐）

569,208）
【補助金】
ものづくり産業新事業展開支援事業
補助金 等 192,945

【貸付金】
宮崎県中小企業等支援ファンド貸付
金 等
平成23年度末貸付額 0
(平成23年度貸付額 2,100,000
同額を平成23年度末に返済）

口蹄疫復興中小企業応援ファンド貸
付金 等
平成23年度末貸付額 25,011,206

【損失補償】
宮崎県中小企業等支援ファンドに係
る損失補償契約 等
平成23年度末残額 4,672,199
平成23年度損失補償実行額

20,562
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区 平成23年度の県の財政援助等の状況
団 体 名 (単位：千円) 監査実施年月日

※ 出資金、出捐金の（ %）は、

分 県の出資（捐）割合

出 公益社団法人宮崎県農業振 【出資金（出捐金）】 平成24年10月30日
資 興公社 基本金等 357,000
団 (89.9%）
体 （うち、基金への出資 337,000)

【補助金】
畜産担い手育成総合整備事業補助
金 等 379,182

【負担金】
青年農業者組織充実強化事業費負担
金 3,000

【貸付金】
就農支援資金貸付金
平成23年度末貸付額 80,319
公社経営体質強化事業貸付金
平成23年度末貸付額 0
（平成23年度貸付額 500,000
同額を平成23年度末に返済）

【損失補償】
農地保有合理化事業に係る損失補償
契約 等
平成23年度末残額 966,743

宮崎県道路公社 【出資金（出捐金）】 平成24年11月 6日
基本金等 2,987,000

(100.0%)
【貸付金】
一ッ葉有料道路建設資金貸付金
平成23年度末貸付額 115,000
宮崎県道路公社運営資金貸付金
平成23年度末貸付額 0
（平成23年度貸付額 500,000
同額を平成23年度末に返済）

宮崎県住宅供給公社 【出資金（出捐金）】 平成24年11月 6日
基本金等 10,200

(100.0%)

公益財団法人宮崎県立芸術 【出資金（出捐金）】 平成24年11月 6日
劇場 基本金等 457,800

(100.0%）
【宮崎県立芸術劇場】
指定管理料 370,275
利用料金収入 51,918

財団法人宮崎県健康づくり 【出資金（出捐金）】 平成24年11月26日
協会 基本金等 8,000

(26.7%）
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区 平成23年度の県の財政援助等の状況
団 体 名 (単位：千円) 監査実施年月日

※ 出資金、出捐金の（ %）は、

分 県の出資（捐）割合

出 財団法人宮崎県環境整備公 【出資金（出捐金）】 平成24年10月 5日
資 社 基本金等 46,100
団 (45.6%）
体 周辺環境整備基金 347,687

(100.0%）
【補助金】
財団法人宮崎県環境整備公社運営費
補助金 等 89,480

【貸付金】
財団法人宮崎県環境整備公社貸付金
平成23年度末貸付額 83,413
財団法人宮崎県環境整備公社運営資
金貸付金
平成23年度末貸付額 0
（平成23年度貸付額 160,000
同額を平成23年度末に返済）

エコクリーンプラザみやざき浸出水
調整池補強工事費貸付金
平成23年度末貸付額 0
（平成23年度貸付額 849,000
同額を平成23年度末に返済）

【損失補償】
産業廃棄物処理施設整備のための金
融機関借入に係る損失補償契約
平成23年度末残額 1,263,600

宮崎県樹苗需給安定基金協 【出資金（出捐金）】 平成24年11月 1日
会 基本金等 5,000

(62.5%）

宮崎県森林・林業振興基金 【出資金（出捐金）】 平成24年11月 1日
宮崎県森林・林業振興基金

352,750
(50.0%）

【補助金】
宮崎県林業担い手総合対策基金事業
補助金 10,355

財団法人都城圏域地場産業 【出資金（出捐金）】 平成24年10月17日
振興センター 基本金等 1,500

(30.0%）
【補助金】
木のある暮らし創出推進事業補助金

1,800
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区 平成23年度の県の財政援助等の状況
団 体 名 (単位：千円) 監査実施年月日

※ 出資金、出捐金の（ %）は、

分 県の出資（捐）割合

出 公益財団法人みやざき観光 【出資金（出捐金）】 平成24年10月17日
資 コンベンション協会 基本金等 107,500
団 (38.4%)
体 【補助金】

｢日本のふるさと宮崎｣誘客促進事業
費補助金 等 211,641

財団法人宮崎県内水面振興 【出資金（出捐金）】 平成24年10月19日
センター 基本金等 15,000

(50.0%）
【補助金】
うなぎ稚魚流通等対策指導事業補助
金 15,736

【貸付金】
経営基盤強化対策資金
平成23年度末貸付額 0
(平成23年度貸付額 143,000
同額を平成23年度末に返済)

公益財団法人宮崎県口蹄疫 【出資金（出捐金）】 平成24年10月30日
復興財団 基本金等 10,000

(100.0%）
【貸付金】
宮崎県口蹄疫復興対策運用型ファン
ド事業助成金
平成23年度末貸付額

100,000,000

社団法人宮崎県肉用牛枝肉 【出資金（出捐金）】 平成24年11月 9日
価格安定基金協会 基本金等 20,000

(32.4%）

公 特定非営利活動法人みやざ 【宮崎県男女共同参画センター】 平成24年10月24日
の き男女共同参画推進機構 指定管理料 26,200
施
設 株式会社文化コーポレーシ 【宮崎県福祉総合センター】 平成24年11月16日
の ョン 【県立母子福祉センター】
指 指定管理料 51,528
定
管 公益財団法人宮崎県視覚障 【県立視覚障害者センター】 平成24年11月13日
理 害者福祉協会 指定管理料 25,820
者
公益社団法人宮崎県緑化推 【宮崎県川南遊学の森】 平成24年10月25日
進機構 指定管理料 5,900

【補助金】
社団法人宮崎県緑化推進機構支援事
業補助金 7,860

神楽酒造株式会社 【県営国民宿舎高千穂荘】 平成24年11月12日
利用料金収入 91,229
県への納付金 50,000
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区
団 体 名 平成24年度の県の財政援助等の状況 監査実施年月日

分 (単位：千円)

公 マリンパークス 【みやざき臨海公園（宮崎港マリーナ施 平成24年11月 8日
の 〔構成員〕 設及び宮崎県サンビーチ一ツ葉）】
施 ・一般財団法人みやざき 【県立阿波岐原森林公園】
設 公園協会 指定管理料(24年度) 147,112
の ・フェニックスリゾート
指 株式会社
定 ・株式会社宮崎マリーナ
管
理 ※ 平成24年度の事業を対
者 象とした。


